
22  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 028/2022
Data da Inexigibilidade: 24.06.2022
Contrato Nº: 070/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “Arraiá do Bonja”,no mu-
nícipio de Bom Jesus do Tocantins/PA, considerando o interesse em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar benefí-
cios ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude negocial, 
visando ao aumento do volume de negócios posto o reconhecimento do Banco 
como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 24.06.2022
Vigência: 24.06.2022 a 23.08.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b” e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
Endereço: Av. Jarbas Passarinho - Centro
CEP: 68525-000 Bom Jesus do Tocantins/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 826867
Inexigibilidade Nº 030/2022
Data da Inexigibilidade: 06.07.2022
Contrato Nº: 087/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “Primaverão 2022”, no 
munícipio de Primavera/PA, considerando o interesse em divulgar, forta-
lecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar benefícios 
ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude negocial, 
visando ao aumento do volume de negócios.
Valor Total: R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 06.07.2022
Vigência: 08.07.2022 a 07.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
Endereço: Av. General de Moura Carvalho, SN, Centro
CEP: 68707-000 Primavera/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 826870

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Distrato do Contrato Nº:  008/2021
Data da Assinatura: 06.07.2022
Objeto: Distrato de comum acordo do Contrato nº 008/2021, cujo objeto 
era a prestação de serviço relativo à cobrança de natureza extrajudicial 
para recuperação de créditos vencidos oriundos de operações de crédito 
inadimplidas, sem caráter de exclusividade, de acordo com a necessidade 
e sem qualquer vínculo empregatício entre o contratante e os empregados 
da contratada, oriundo do Edital de Credenciamento nº 002/2020, com 
fundamento no artigo 69, inciso VII da Lei nº 13.303/2016 e artigo 97 do 
Regulamento Interno.
Contratado: T&A ASSESSORIA FINANCEIRA E COBRANÇA EIRELI
Endereço: Rua Jerônimo Coelho, n° 293, Sala 402, 701 e 702  Bairro: 
Centro
CEP: 88.010-030  Florianópolis/SC
Diretor Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 826906
Distrato do Contrato Nº:  014/2021
Data da Assinatura: 06.07.2022
Objeto: Distrato em comum acordo para dissolver quaisquer direitos e 
obrigações oriundas do Contrato nº 014/2021, cujo objeto era a prestação 
de serviço relativo à cobrança de natureza extrajudicial para recuperação 
de créditos vencidos oriundos de operações de crédito inadimplidas, sem 
caráter de exclusividade, de acordo com a necessidade e sem qualquer 
vínculo empregatício entre o contratante e os empregados da contrata-
da, oriundo do Edital de Credenciamento nº 002/2020, firmado entre as 
mesmas, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro ou 
obrigacional contidos no mesmo.
Contratado: SOTOPIETRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Endereço: Rua Cantagalo, nº 1391  Bairro: Vila Gomes Cardim
CEP:  03319-001  São Paulo/SP
Diretor Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 826882

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 67/2022 e os autos do processo nº 2021/856455.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Clodoaldo Siqueira Moreira, matrícula 
nº 6060935-2 e Patrick Raiol Dias, matrícula nº 5931865-2 ambos com 
lotação na DOASGE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de 
acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 826561
PORTARIA N° 0770 DE 10 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/756524.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11/07/2022, a servidora SIMONE ALDENORA DOS 
ANJOS COSTA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 191426/3, do GA-
BINETE DO SECRETÁRIO para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 826965
PORTARIA N° 579 DE 11 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.05.2022, o contrato administrativo da servidora 
TÂNIA LÚCIA ALVES DA SILVA, matrícula nº 5959205/1, cargo ENFERMEI-
RO, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 826970

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/14º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 1094258/21)
Nome do Servidor: RONILDA CORREA GAMA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/19º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: LECIANA DE SOUSA RAMOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/19º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: GILVANE PEREIRA AGUIAR
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/19º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: THAYANE NAYARA BARRA RIBEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/18º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: DIEGO INACIO LOYOLA DA SILVA SOUZA
Cargo do Servidor: ANALISTA DE SISTEMAS
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES


